résurrection des corps, les sacrements disparaîtront avec la guérison complète de nos langueurs.

4. Qui numerat multitudinem stellarum : et omnibus eis nomina vocat.	}	4. Qui sait le nombre si prodigieux des étoiles, et qui les connaît toutes par leur nom.
--	---	--

Secondement, dit le Prophète, il faut louer Dieu de sa sagesse. Saint Hilaire et saint Augustin disent que ce n'est pas une grande difficulté pour Dieu de compter les étoiles, chose que les hommes eux-mêmes ont essayé de faire ; aussi entendent-ils ce passage des étoiles spirituelles, c'est-à-dire des élus qui resplendiront comme les étoiles, au ciel de la céleste Jérusalem. Dieu seul, en effet, connaît le nombre des élus ; mais, tout en partageant la pieuse interprétation de ces saints docteurs, nous pensons que ce passage peut également s'entendre, dans un sens littéral, des véritables étoiles. Car s'il n'est réellement pas difficile à Dieu de compter les étoiles, puisqu'il ne lui a pas été difficile de les créer, il est cependant véritablement grand, et d'une sagesse profonde, de pouvoir compter la multitude des étoiles. Autrement Dieu ne dirait pas à Abraham (*Gén. 15.*), *numera stellas si potes*, et il ne comparerait pas au livre de la Genèse, 22, la multitude des étoiles avec celle des grains de sable qui couvrent le rivage de la mer, et dont parle l'Ecclésiastique, 1, *arenam maris quis dinumeravit* ? En outre, le Prophète ici ne dit pas seulement, *qui numerat multitudinem stellarum*, il ajoute encore, *et omnibus eis nomina vocat*, ce qui signifie la connaissance parfaite et distincte de la nature et des propriétés de chaque étoile, mieux encore l'obéissance de ces astres qui répondent, par leur existence soudaine, à l'appel que le Seigneur en fait. Car Dieu, dit Baruch, 3, appelle les étoiles qui n'existent pas encore, et, en les appelant, il les crée, *stellæ vocatæ sunt, et dixerunt, adsumus, et luxerunt ei cum jucunditate qui fecit illas*. Enfin, ces paroles, *et omnibus eis nomina vocat*, signifient encore que les étoiles s'avancent à la voix du Seigneur, comme une armée de soldats, et obéissent sans retard à sa parole qui les appelle, comme dit Isaïe, 40 : *Levate in excelsum oculos vestros, et videte quis creavit hæc, qui educit in numero militiam eorum, et omnes*

*ex nomine vocat*; aussi le Prophète a-t-il raison d'ajouter :

5. Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus : et sapientiæ ejus non est numerus.	5. Notre Seigneur est vraiment grand ; sa puissance est infinie , et sa sagesse n'a point de bornes.
---	--